

Số: /BC-UBND

Đức Thọ, ngày

tháng 6 năm 2026

## **BÁO CÁO**

### **Đánh giá kết quả thực hiện công tác giảm nghèo bền vững 6 tháng đầu năm 2026**

#### **I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

- Về công tác chỉ đạo, điều hành

+ Đảng ủy xã đã ban hành Quyết định thành lập Ban chỉ đạo xây dựng đơn vị hành chính đô thị và Chương trình Mục tiêu quốc gia nông thôn mới, giảm nghèo bền vững xã Đức Thọ giai đoạn 2026-2030 (Số 172- QĐ/ĐU ngày 29/4/2026), phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban chỉ đạo phụ trách các đơn vị. Các thành viên Ban chỉ đạo đã bám sát cơ sở, nắm chắc tình hình để tham mưu giải pháp hỗ trợ phù hợp.

+ UBND xã đã Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2026 trên địa bàn xã (số 942/KH-UBND ngày 14/4/2026), với các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Kế hoạch được triển khai đến các tổ chức, phòng, ban cấp xã và thôn xóm để quán triệt, tổ chức thực hiện.

+ Huy động các nguồn lực từ ngân sách nhà nước, các chương trình, dự án, nguồn xã hội hóa để hỗ trợ sinh kế, phát triển sản xuất, giải quyết việc làm, đào tạo nghề, xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo. Đặc biệt ưu tiên các hộ đặc biệt khó khăn, hộ nghèo đơn thân, người già neo đơn.

- Về hoạt động kiểm tra giám sát

UBND xã phối hợp với UBMTTQ và các tổ chức đoàn thể xã thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chính sách, dự án hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo trên địa bàn; kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc để tháo gỡ.

#### **II. Kết quả thực hiện**

##### **1. Kết quả thực hiện các chính sách**

- Chính sách hỗ trợ tiền điện

UBND xã thực hiện chi hỗ trợ tiền điện cho các hộ nghèo theo quý. Đến nay đã chi hỗ trợ quý I năm 2026 cho 166 hộ nghèo, với số tiền 31.818.600 đồng.

- Chính sách hỗ trợ bảo hiểm y tế

Đảm bảo 100% người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo được cấp thẻ Bảo hiểm Y tế theo đúng quy định.

Công tác chăm sóc sức khỏe cho người nghèo được thực hiện tốt. Tổ chức triển khai hỗ trợ tiếp cận, can thiệp trực tiếp phòng, chống suy dinh dưỡng, thiếu vi chất dinh dưỡng nhằm cải thiện tình trạng dinh dưỡng và giảm suy dinh dưỡng thể thấp còi, chăm sóc sức khỏe, nâng cao thể trạng và tầm vóc của trẻ em dưới 16 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo.

- Chính sách hỗ trợ học tập

Các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo được tư vấn, hỗ trợ tập huấn, cung cấp thông tin về đào tạo nghề, tạo việc làm trên địa bàn xã.

- Hỗ trợ nhà ở

Thực hiện các chương trình chính sách hỗ trợ làm nhà ở cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo, đảm bảo đúng quy định.

- Hỗ trợ pháp lý

Chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người nghèo, giúp người nghèo nắm bắt chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách Pháp luật của Nhà nước.

- Hỗ trợ vay vốn tín dụng

Huy động nguồn vốn đảm bảo thực hiện tốt việc cho vay tín dụng ưu đãi hộ nghèo, cận nghèo và các đối tượng chính sách khác; quản lý vốn và thực hiện cho vay đúng quy định, đối tượng, tạo điều kiện cho người nghèo, cận nghèo vay vốn nhanh gọn, hiệu quả.

## **2. Kết quả thực hiện Văn bản số 2273/UBND-VX2, ngày 23/03/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh**

- Hỗ trợ phát triển sản xuất tạo sinh kế (mô hình sinh kế): Hỗ trợ mô hình sinh kế (chăn nuôi gà) cho 3 hộ nghèo (từ Quỹ vì người nghèo).

- Hỗ trợ nhà ở: Sáu tháng đầu năm 2026 với nguồn hỗ trợ của UBNDTTQ tỉnh và các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp,.. đã khởi công xây dựng nhà ở cho 02 hộ nghèo và 01 hộ cận nghèo, với tổng số tiền 240 triệu đồng .

- Hỗ trợ vay vốn: Có 3 hộ nghèo và 1 hộ cận nghèo được tiếp cận hỗ trợ vay vốn theo quy định, với tổng số tiền 290 triệu đồng (3 hộ nghèo 260 triệu, 1 hộ cận nghèo 30 triệu).

### **3. Kết quả thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo**

Kinh phí năm 2025 chuyển nguồn sang thực hiện năm 2026 là: 351.547.000 đồng (Ngân sách trung ương: 318.179.000 đồng, ngân sách địa phương: 33.368.000 đồng), đến nay chưa giải ngân, cụ thể:

- Dự án 4: Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững, trong đó:

+ Tiểu dự án 1: Phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng nghèo, vùng khó khăn,

Tổng kinh phí là: 205.260.000 đồng (Ngân sách trung ương: 185.782.000 đồng, ngân sách địa phương: 19.478.000 đồng).

+ Tiểu dự án 3: Hỗ trợ việc làm bền vững.

Tổng kinh phí là: 146.287.000 đồng (Ngân sách trung ương: 132.397.000 đồng, ngân sách địa phương: 13.890.000 đồng).

*(Có biểu 08 kèm theo)*

### **III. Tồn tại, hạn chế, vướng mắc, khó khăn**

Nhiều hộ nghèo, hộ cận nghèo già cả, thiếu lao động, khó tiếp cận một số chính sách giảm nghèo. Nguồn kinh phí thuộc Dự án 4, chuyển nguồn năm 2025 sang 2026, đến nay chưa giải ngân.

### **IV. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ và Nhân dân về công tác giảm nghèo bền vững. Quản lý, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; ưu tiên bố trí nguồn vốn đối ứng từ nguồn ngân sách của địa phương và chủ động huy động thêm các nguồn lực khác để thực hiện Chương trình giảm nghèo; gắn công tác giảm nghèo với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; phân công rõ trách nhiệm cho các phòng, ban, đoàn thể trong thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững.

- Thực hiện 2 mô hình, dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, tạo sinh kế cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo... đảm bảo theo quy định.

- Kiện toàn Ban Quản lý các Chương trình mục tiêu quốc gia; Ban chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm nông lâm ngư nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn xã. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban chỉ đạo phụ trách các thôn. Triển khai thực hiện công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo thường xuyên, định kỳ hàng năm đảm bảo khách quan, chính xác.

- Quản lý, nắm chắc số lượng hộ nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát nghèo trên địa bàn và nguyên nhân dẫn đến nghèo của từng hộ để có biện pháp hỗ trợ kịp thời, hiệu quả; chú trọng việc vận động cộng đồng dân cư hỗ trợ, động viên hộ nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát nghèo phát triển sản xuất, chủ động vươn lên thoát nghèo bền vững.

#### **V. Kiến nghị, đề xuất**

Đề nghị UBND tỉnh sớm có quyết định phân bổ nguồn kinh phí thực hiện các mô hình, dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2026, để xã triển khai thực hiện, giải ngân kịp tiến độ, theo quy định.

Trên đây là báo cáo đánh giá kết quả thực hiện công tác giảm nghèo bền vững 6 tháng đầu năm 2026 của UBND xã Đức Thọ./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Nông nghiệp-Môi trường (B/c);
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Lưu: VT, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Trung Dũng**